
COPIA

COMUNE DI TAGLIACOZZO
(Provincia dell'Aquila)

AREA TECNICA

DETERMINAZIONE N. 1409 DEL 17/12/2020

OGGETTO: Realizzazione dell'analisi della Condizione Limite per l'Emergenza (CLE) di cui alla 
DGR 508/2017 ed aggiornamento del Piano di Emergenza Comunale (PEC) alla DGR 
521/2018. Affidamento servizio. C.I.G. Z292FD3ED3. Variazione di esigibilità - F.P.V.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(Giusto provvedimento del Sindaco n. 10 del 10.09.2020)

 
Premesso che:

 • la Regione Abruzzo, con Deliberazione della Giunta Regionale n. 508 del 15.09.2017 (di
seguito  D.G.R.  508/2017),  ha  approvato  il  programma  regionale  “Individuazione  dei
territori  regionali  nei  quali  è  prioritaria  la  realizzazione  dell’analisi  CLE e  attribuzione
contributo” (in Allegato B alla DGR), che dispone la realizzazione dell’analisi della CLE su
tutti i 276 comuni finanziabili ai sensi dell’art. 11 del DL 39/2009 (Allegato  7  alla OPCM
3907/2010 e successive);

 • con la medesima D.G.R.   è   stata   autorizzata   e   finanziata   l’analisi   della   CLE   da
realizzarsi sul territorio del Comune di Tagliacozzo;

 
Considerato che:

 • al fine della realizzazione delle analisi della Condizione Limite per l’Emergenza occorre un
Piano di Emergenza Comunale aggiornato alle previsioni di cui alla D.G.R. Abruzzo n. 521
del 23.07.2018;

 • l'attuale PEC è stato realizzato antecedentemente alla su citata D.G.R. e pertanto si rende
opportuno aggiornare il Piano di Emergenza Comunale onde procedere successivamente alla
realizzazione dell’analisi della Condizione Limite per l’Emergenza (CLE);

 
Dato atto che questo ufficio intende procedere:

 • all'aggiornamento  del  PEC  (Piano  di  Emergenza  Comunale)  alle  previsioni  di  cui  alla
D.G.R. Abruzzo n. 521 del 23.07.2018;

 • alla successiva realizzazione dell’analisi della Condizione Limite per l’Emergenza (CLE) di
cui alla D.G.R. 508/2017 ai sensi dell’OCDPC n. 344 del 09.05.2016;

 
Dato atto che per le prestazioni professionali di cui sopra, tenendo conto del carico di lavoro e del
limitato  tempo  a  disposizione,  nonché  per  competenza  specifica  richiesta  (idoneo  corso  di



formazione  per  redazione  C.L.E.)  non  possono  essere  redatte  internamente  dall'ufficio  tecnico
comunale e che, pertanto, è necessario affidare l’incarico a professionista esterno dotato di adeguata
professionalità e disponibile all’espletamento dell’incarico;
 
Dato atto che l’Arch. Marco Scoccia, Partita IVA 01960480448, con studio in Via delle Primule, 1
– Ascoli Piceno (AP), si è dichiarato disposto ad eseguire la prestazione, sulla base degli schemi di
convenzione allegati, rimettendo, con prot. n. 12666 del 16.11.2020, un’offerta di importo pari ad €
3.864,44, oltre Cassa al 4% ed I.V.A. come di legge, per un importo complessivo pari ad € 4.903,20,
così suddivisi:

 • € 1.500,00, oltre Cassa al  4% ed I.V.A. come di legge,  per complessivi €  1.903,20,  per
l’aggiornamento del Piano di Emergenza Comunale;

 • € 2.364,44, oltre Cassa al 4% ed I.V.A. come di legge, per un importo complessivo pari ad €
3.000,00 per la redazione dell’analisi della Condizione Limite di Emergenza;

 
Visti:

 • l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a
contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto,
la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse
dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di  contratti  delle  amministrazioni  dello  Stato  e  le
ragioni che ne sono alla base;

 • l’art.  32,  comma 2,  del  D.  Lgs.  50/2016,  il  quale  stabilisce  che  prima  dell’avvio  delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

 • l’art. 31 comma 8 del D.Lgs. 50/2016, il quale stabilisce che gli incarichi di progettazione,
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori, coordinamento
della  sicurezza  in  fase  di  esecuzione,  di  collaudo,  nonché  gli  incarichi  che  la  Stazione
Appaltante  ritenga  indispensabili  a  supporto  dell'attività  del  R.U.P.,  vengono  conferiti
secondo le procedure di cui al presente codice e, in caso di importo pari o inferiore alla
soglia di 40.000 euro, possono essere affidati in via diretta, ai sensi dell’art. 36, comma 2,
lett. a);

 • l’importo risultante dal preventivo rimesso dall’Arch. Marco Scoccia consente l’affidamento
ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016, nel rispetto dei principi di cui
all’art. 30, comma 1, ed in particolare assicurando il principio di rotazione;

 
Rilevato che l’Arch. Marco Scoccia, Partita IVA 01960480448, con studio in Via delle Primule, 1 –
Ascoli Piceno (AP), è in possesso dei prescritti requisiti per l'affidamento di servizi di ingegneria ed
architettura, nonché per la redazione dell’analisi della CLE;
 
Visto  lo  schema  di  convenzione  per  l'affidamento  dell'incarico  professionale  finalizzato  alla
realizzazione dell’analisi della Condizione Limite per l’Emergenza (CLE) di cui alla DGR n. 508
del 15.09.2017 ai sensi dell’OCDPC n. 344 del 09.05.2016, predisposto dalla Regione Abruzzo e
facente parte integrante e sostanziale del presente atto (All. A); 
 



Accertata  la regolarità contributiva del professionista (giusto protocollo Inarcassa n. 2315480 in
data 16.12.2020);
 
Ritenuto potersi procedere all’affidamento dell’incarico di cui trattasi sulla base delle condizioni
economiche sopra citate; 
 
Dato atto, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000, che:

 • La  finalità da  perseguire  è  l’aggiornamento  del  Piano  di  Emergenza  Comunale  e  la
redazione dell’analisi della Condizione Limite di Emergenza;

 • L’oggetto del contratto consiste nell’espletamento dei servizi tecnici di aggiornamento del
Piano  di  Emergenza  Comunale  e  la  redazione  dell’analisi  della  Condizione  Limite  di
Emergenza;

 • La  modalità di  scelta  del  contraente  avviene  mediante  “affidamento  diretto”,  ai  sensi
dell’art. 36 co. 2 lett. a) del D. Lgs 50/2016, in quanto di importo inferiore ad € 40.000,00;

 • La  forma contrattuale è quella del contratto di appalto, in forma di scrittura privata, per
fornitura di servizi;

 
Precisato, pertanto, che la spesa complessiva di € 4.903,20, Cassa 4% ed I.V.A. di legge incluse, è
coperta con i fondi di cui al Cap/S. 1982.10, finanziati nel modo seguente:

 • € 1.903,20, per l’aggiornamento del Piano di Emergenza Comunale, con fondi comunali;
 • €  3.000,00,  per  la  redazione  dell’analisi  della  Condizione  Limite  di  Emergenza,  con

contributo della Regione Abruzzo di cui alla Deliberazione di D.G.R. 508/2017,
richiedendo al Responsabile finanziario, ai sensi dell’art. 175, comma 5 quater, lett. B), del D.Lgs.
267/2000, una variazione di esigibilità tra il FPV ed il correlato capitolo di spesa 1982.10, in quanto
l’obbligazione che scaturisce dal seguente provvedimento è esigibile nell’esercizio 2021;
 
Visti:
-  il Regolamento Comunale per l’acquisizione di lavori beni e servizi in economia; 
-  il D.Lgs. n° 267/2000
-  il D.Lgs. n° 50/2016 ed il D.P.R. n° 270/2010,
 

DETERMINA
 
Di  accertare  sul  Cap/E.  843.10 la  somma  di  €  3.000,00,  esigibile  nell’esercizio  2020, quale
contributo della Regione Abruzzo di cui alla Deliberazione di D.G.R. 508/2017 per la redazione
dell’analisi della Condizione Limite di Emergenza;
 
Di affidare all’Arch. Marco Scoccia, Partita IVA 01960480448, con studio in Via delle Primule, 1 –
Ascoli  Piceno  (AP),  l’incarico  professionale  per  l’aggiornamento  del  Piano  di  Emergenza
Comunale e la redazione dell’analisi  della Condizione Limite di Emergenza, per l’importo di €
3.864,44, oltre Cassa al 4% ed I.V.A. come di legge, per un importo complessivo pari ad € 4.903,20,
così suddivisi:

 • € 1.500,00, oltre Cassa al  4% ed I.V.A. come di legge,  per complessivi €  1.903,20,  per
l’aggiornamento del Piano di Emergenza Comunale;



 • € 2.364,44, oltre Cassa al 4% ed I.V.A. come di legge, per un importo complessivo pari ad €
3.000,00 per la redazione dell’analisi della Condizione Limite di Emergenza;

 
Di approvare lo schema di convenzione per l'affidamento dell'incarico professionale finalizzato
alla realizzazione dell’analisi della Condizione Limite per l’Emergenza (CLE) di cui alla DGR n.
508 del 15.09.2017 ai sensi dell’OCDPC n. 344 del 09.05.2016, predisposto dalla Regione Abruzzo
e facente parte integrante e sostanziale del presente atto (All. A);
 
Di impegnare la somma di € 4.903,20 sul Cap/S. 1982.10, con imputazione all’esercizio 2021, in
cui la stessa diventa esigibile, dando atto che la stessa è finanziata nel modo seguente:

 • € 1.903,20, per l’aggiornamento del Piano di Emergenza Comunale, con fondi comunali;
 • €  3.000,00,  per  la  redazione  dell’analisi  della  Condizione  Limite  di  Emergenza,  con

contributo della Regione Abruzzo di cui alla Deliberazione di D.G.R. 508/2017;
 
Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art.
33,  comma  10,  del  Regolamento  di  Contabilità  proprio  dell’Ente,  ai  fini  dell'adozione  del
provvedimento di variazione di cui all’art. 175, comma 5 quater,  lettera b), del D.Lgs. 267/2000;

Di  dare  atto che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  per  l’intervento  in  oggetto  è  l’Ing.
Roberta Marcelli e che, ai sensi dell’art. 6/bis della Legge n° 241/1990, è stata accertata l’assenza di
conflitti di interesse in capo al predetto R.U.P. ed ai titolari degli Uffici chiamati ad adottare i pareri
e le valutazione tecniche;
 
Di precisare che, prima della sottoscrizione della convenzione, il tecnico si impegna a produrre
apposita dichiarazione di non incorrere nella incompatibilità di cui all’articolo 53 comma il 16-ter
del decreto legislativo 165/2001, così come integrato con la legge 190/2012;
 
Di richiamare il C.I.G. assegnato al presente affidamento: Z292FD3ED3.



VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 in ordine alla proposta n.ro 1746

del 17/12/2020 esprime parere PARERE FAVOREVOLE.

TAGLIACOZZO, lì 31/12/2020

Il Responsabile del Servizio 

F.to ING. MARCELLI ROBERTA

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il  Responsabile dell’Area Economica Finanziaria,  ai  sensi del Dlgs 267/2000 art.  151 c.4, in ordine alla

regolarità contabile della Proposta n.ro 1746 del 17/12/2020 esprime parere: PARERE FAVOREVOLE.

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del

Dlgs 18/08/2000 n. 267

Si  attesta  la  regolarità  e  la  copertura  finanziaria  dell’entrata  ai  sensi  dell’art.179,  comma  3,  del  Dlgs

18/08/2000 n. 267.

Dati contabili:
ACCERTAMENTI

Anno CapitoloNum. Progr.
Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Titolo Tipol. Cat. Codice Descrizione

2020 843 1430 1 4 200 01 4.02.01.02.001
Contributi agli investimenti da 
Regioni e province autonome

3.000,00

IMPEGNI

Anno CapitoloNum. Progr.

Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Miss
.

Progr
.

Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2021 1982 17 1 08 01 2 05 2.05.99.99.999
Altre spese in conto capitale
n.a.c.

4.903,20

TAGLIACOZZO, lì 31/12/2020

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to DOTT.SSA TELLONE STEFANIA



NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 145

Il  21/01/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 1409 del 31/12/2020 con

oggetto:

Realizzazione dell'analisi della Condizione Limite per l'Emergenza (CLE) di cui alla DGR 508/2017 ed

aggiornamento del Piano di Emergenza Comunale (PEC) alla DGR 521/2018. Affidamento servizio.

C.I.G. Z292FD3ED3. Variazione di esigibilità - F.P.V.

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

TAGLIACOZZO, lì 21/01/2021

Il Firmatario della Pubblicazione

F.to DOTT.SSA AMICONI ROBERTA


